Публикация
	Газета «Новая Приокская правда» № 8(46) от 26.02.2014 стр. 19

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.01.2014                  Зима                             № 133
Об учреждении  стипендии мэра

города Зимы для одаренной молодежи
С целью поощрения одаренной молодежи города, достигшей значительных успехов в области образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования (далее – ЗГМО),
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Учредить ежемесячную персональную стипендию мэра города Зимы для одаренной молодежи в сфере образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта (далее - стипендия мэра г.Зимы).
2. Утвердить положение об условиях назначения и порядке выплаты ежемесячной
персональной стипендии мэра города Зимы для одаренной молодежи
в сфере образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта (Приложение 1).

3. Начальнику Управления по финансам и налогам администрации ЗГМО (Филимоненко Н.Н.) начиная с 2014 года предусматривать денежные средства местного бюджета для финансирования  выплаты стипендии мэра г.Зимы.
4. Утвердить состав Комиссии по назначению стипендии мэра г.Зимы для одаренной молодежи в сфере образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта (Приложение 2)
5. Признать утратившим силу постановление администрации ЗГМО №3 от 11.01. 2013 «Об учреждении стипендии мэра города Зимы для одаренной молодежи».
6. Настоящее постановление подлежит публикации в средствах массовой информации.

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Зиминского городского

муниципального образования

                     В.В. Трубников
Приложение 1

 к Постановлению администрации ЗГМО

от 27.01.2014 г. № 133
Положение
об условиях назначения и порядке выплаты ежемесячной
персональной стипендии мэра города Зимы для одаренной молодежи
в сфере образования, культуры, молодежной политики,

физической культуры и спорта.
1. Настоящее положение определяет условия назначения и порядок выплаты персональной стипендии мэра города Зимы для одаренной молодежи в возрасте от 14 до 25 лет в сфере образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, для учащихся детских музыкальной и художественной школ, достигших 13 лет (далее - стипендия мэра г.Зимы).
2. Стипендии мэра г.Зимы в соответствии с настоящим Положением предоставляются в форме социальных выплат двадцати стипендиатам.

3. Размер стипендии мэра г.Зимы составляет 1000 рублей (одна тысяча рублей) ежемесячно.
4. Соискателями стипендии мэра г.Зимы являются молодые люди, проживающие на территории города Зимы, достигшие значительных успехов в области образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта. Лауреаты премии Губернатора Иркутской области не имеют права принимать участие в конкурсном отборе на соискание стипендии мэра г.Зимы в течение двух лет с момента получения премии Губернатора;
5. Кандидатуры на присуждение стипендии мэра г. Зимы  выдвигаются коллективом соответствующего  учреждения.

6. Учреждения представляют в комитет по социальной политике администрации Зиминского городского муниципального образования следующие документы на соискателей стипендии мэра г.Зимы:

1) выписка из решения собрания  учреждения о выдвижении кандидата на присуждение стипендии мэра г.Зимы;

2) характеристика;

3) информационный материал, раскрывающий достижения соискателя в той или иной области;
4) документы, свидетельствующие о достижениях соискателя (заверенные копии дипломов, грамот, благодарностей, иных документов (при их наличии);

5) копия паспорта;

6)  копия  свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ;

7)  копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.

Учащиеся детских музыкальной и художественной школ, достигших 13 лет, предоставляют следующие документы:

1) выписка из решения собрания  учреждения о выдвижении кандидата на присуждение стипендии мэра г.Зимы;

2) характеристика;

3) информационный материал, раскрывающий достижения соискателя в той или иной области;
4) документы, свидетельствующие о достижениях соискателя (заверенные копии дипломов, грамот, благодарностей, иных документов (при их наличии);

5) копия свидетельства о рождении соискателя;

6) справка о регистрации соискателя по месту жительства;

7) копия паспорта законного представителя соискателя;

8)  копия  свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ законного представителя соискателя;

9)  копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования законного представителя соискателя.

Документы представляются по результатам 1 года (достижения, полученные с 5 ноября предыдущего года по 5 ноября текущего года).

Документы для участия в конкурсном отборе проходят регистрацию в период с 5 ноября по 5 декабря текущего года в администрации Зиминского городского муниципального образования.

7. Стипендиаты определяются на основании достижений соискателями определенных успехов в области образования, культуры, молодежной политики, физической культуры, спорта по большинству набранных баллов по каждому направлению в соответствии со  следующей рейтинговой методикой:
- Молодежная политика:

Кандидатам на соискание премии, занявшим на международных и всероссийских конкурсных мероприятиях:

1 место – 20 баллов;

2 место – 18 баллов;

3 место - 16 баллов;
Участие – 8 баллов.
Кандидатам на соискание премии, занявшим на областных, региональных конкурсных мероприятиях:

1 место – 10 балов;

2 место –8 баллов;

3 место - 6 баллов;
Участие – 3 балла.
Кандидатам на соискание премии, занявшим в муниципальных конкурсных мероприятиях, подтверждающих их общественную активность:

1 место – 5 баллов;
2 место – 4 балла;

3 место – 3 балла;

Кандидатам на соискание стипендии мэра г.Зимы:

- инициаторам реализации добровольческих проектов, мероприятий на территории Зиминского городского муниципального образования – 10 баллов;
- участникам реализации добровольческих проектов, мероприятий на территории Зиминского городского муниципального образования – 5 баллов.

Документом, подтверждающим инициативу, участие в реализации добровольческих проектов, мероприятий на территории Зиминского городского муниципального образования, является копия добровольческой книжки.
- Физическая культура, спорт:

1) Кандидатам на соискание премии, занявшим призовые места на соревнованиях различного уровня, в том числе:
- Первенства и чемпионаты России:

в  индивидуальных, командных видах спорта -

1 место – 30 баллов;

2 место – 25 баллов;

3 место - 23 балла;
участие – 15 баллов.

- Всероссийские соревнования и первенства Сибирского федерального округа:

в индивидуальных видах спорта:

 1 место – 25 баллов,

2 место – 22 балла,

3 место-18 баллов,

участие - 15 баллов.

в командных видах спорта:
1 место – 30 баллов;

2 место – 25 баллов;

3 место - 23 баллов;

участие – 15 баллов.

       - Областные и региональные соревнования:

в индивидуальных видах спорта –

         1 место – 10 баллов;

2 место –8 баллов;

3 место - 6 баллов.
     в командных видах спорта –

1 место – 15 баллов;

2 место –13 баллов;

3 место - 10 баллов;

участие – 5 баллов.

        - Муниципальные соревнования

в индивидуальных видах спорта –

         1 место – 5 баллов;

2 место –3 баллов;

3 место - 2 баллов.

     в командных видах спорта –

1 место – 5 баллов;

2 место –3 баллов;

3 место - 2 баллов.

2) Кандидатам на соискание стипендии мэра г.Зимы, выполнившим спортивный разряд, заслужившим звание:

- Мастер спорта России – 25 баллов;

   - Кандидат в мастера спорта – в индивидуальных видах спорта – 25 баллов, командных видах спорта   – 40 баллов;
   - 1 спортивный разряд - в индивидуальных видах спорта - 20 баллов, в командных видах спорта-  30 баллов.

- 2 спортивный разряд - в индивидуальных видах спорта – 15 баллов, в командных видах – 20 баллов;

- 3 спортивный разряд - в индивидуальных видах спорта – 10 баллов, в командных видах спорта – 15 баллов;

- 1 юношеский разряд – в индивидуальных видах спорта – 5 баллов, в командных видах спорта – 10 баллов;

- 2 юношеский разряд - в индивидуальных видах спорта – 3 балла, в командных видах спорта – 5 баллов;

- 3 юношеский разряд - в индивидуальных видах спорта – 2 балла, в командных видах спорта – 3 балла.
           3) Кандидатам на соискание стипендии мэра г.Зимы, признанным «лучшим игроком» соревнования, абсолютным победителем:

   - Всероссийские соревнования и первенства Сибирского федерального округа – в индивидуальных видах спорта – 20 баллов; в командных видах спорта – 30 баллов;

     - Областные и региональные соревнования - в индивидуальных видах спорта – 10 баллов; в командных видах спорта – 20 баллов;

     - Муниципальные соревнования - в индивидуальных видах спорта – 5 баллов; в командных видах спорта – 15 баллов.
Условия начисления баллов:

- в личном первенстве игроку, занявшему несколько призовых мест на одном соревновании, учитывается один лучший результат;

- по результатам участия в соревнованиях муниципального уровня считать участие  в индивидуальных видах спорта в одной возрастной группе не менее 4 участников, в командных видах спорта – не менее 4 команд-участниц, подтверждением считать  протоколы соревнований;

- по пункту 2, условием начисления баллов считать, приказы, распоряжения и постановления о присвоении разрядов, удостоверения о присвоении спортивных званий (прилагаются с портфолио);
- участие в соревнованиях учебных заведений (первенства, турниры, матчевые встречи и.т.д.) к муниципальному уровню не относятся.

- при равенстве баллов преимущество отдается номинанту, принимавшему участие  в соревнованиях более высокого уровня.
- Сфера образования:

Международные, всероссийские конкурсы, олимпиады, соревнования

I место – 20 баллов

II место – 17 баллов

III место – 15 баллов

Участие – 5 баллов

Региональные, областные, зональные конкурсы, олимпиады, соревнования

I место – 15 баллов

II место – 13 баллов

III место – 10 баллов

Участие – 3 балла

3.   Муниципальные конкурсы, олимпиады, соревнования

I место – 10 баллов

II место – 8 баллов

III место – 6 баллов

- Сфера культуры:

1. Международные профессиональные конкурсные мероприятия:
 Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1,2,3 место)

- индивидуально - 40 баллов;

- в составе коллектива – 39 баллов;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 35 баллов;

- в составе коллектива – 34 балла;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 30 баллов;

- в составе коллектива – 29 баллов;

2. Международные смешанные фестивали-конкуры, выставки (далее смешанные конкурсные мероприятия):

Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1,2,3 место)

- индивидуально - 38 баллов;

- в составе коллектива – 37 баллов;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 33 баллов;

- в составе коллектива – 32 балла;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 28 баллов;

- в составе коллектива – 27 баллов;

3. Всероссийские профессиональные конкурсные мероприятия:

Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1,2,3 место)

- индивидуально - 36 баллов;

- в составе коллектива – 35 баллов;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 31 баллов;

- в составе коллектива – 30 балла;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 26 баллов;

- в составе коллектива – 25 баллов;

4. Всероссийские смешанные конкурсные мероприятия:

 Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1,2,3 место)

- индивидуально - 34 балла;

- в составе коллектива – 33 балла;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 29 баллов;

- в составе коллектива – 28 баллов;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 24 балла;

- в составе коллектива – 23 балла;

5. Областные профессиональные конкурсные мероприятия:

Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1, 2, 3 место):

- индивидуально - 32 балла;

- в составе коллектива – 31 балл;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 27 баллов;

- в составе коллектива – 26 баллов;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 22 балла;

- в составе коллектива – 21 балл;

6. Областные смешанные конкурсные мероприятия:

Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1,2,3 место):

- индивидуально - 30 баллов;

- в составе коллектива – 29 баллов;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 25 баллов;

- в составе коллектива – 24 балла;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 20 баллов;

- в составе коллектива – 19 баллов;

7. Межрегиональные профессиональные конкурсные мероприятия:

 Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1,2,3 место):

- индивидуально - 28 баллов;

- в составе коллектива – 27 баллов;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 23 балла;

- в составе коллектива – 22 балла;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 18 баллов;

- в составе коллектива – 17 баллов;

8. Межрегиональные смешанные конкурсные мероприятия:

 Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1,2,3 место):

- индивидуально - 26 баллов;

- в составе коллектива – 25 баллов;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 21 балл;

- в составе коллектива – 20 баллов;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 16 баллов;

- в составе коллектива – 15 баллов;

9. Муниципальные профессиональные конкурсные мероприятия:

 Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1,2,3 место):

- индивидуально - 24 балла;

- в составе коллектива – 23 балла;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 19 баллов;

- в составе коллектива – 18 баллов;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 14 баллов;

- в составе коллектива – 13 баллов;

10. Муниципальные смешанные конкурсные мероприятия:

 Победитель–лауреат (Гран-при, диплом 1, 2, 3 степени, 1,2,3 место):

- индивидуально - 22 балла;

- в составе коллектива – 21 балл;

Дипломант (4,5 место, специальный приз, финалист):

- индивидуально 17 баллов;

- в составе коллектива – 16 баллов;

Участник (диплом или грамота участника, благодарственное письмо или сертификат участника):

- индивидуально – 12 баллов;

- в составе коллектива – 11 баллов;
8. Подсчет баллов  осуществляется, экспертными группами, созданными в управлениях образования, культуры, в органе местного самоуправления по физической культуре, спорту и молодежной политике в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения;
9. Для рассмотрения вопросов, связанных с назначением стипендий мэра г.Зимы, создается Комиссия по назначению стипендий мэра г.Зимы для одаренной молодежи
в сфере образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта (далее - Комиссия).
В состав Комиссии входят представители органов местного самоуправления.

Комиссия:

1) проводит анализ рейтинговых мест соискателей стипендии мэра г.Зимы в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения;

2) готовит предложения мэру г.Зимы о назначении стипендий мэра г.Зимы.
Срок рассмотрения Комиссией представленных документов и принятия решения не может составлять более 1 месяца со дня окончания срока представления, регистрации документов, указанного в пункте 6 настоящего Положения.

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов в присутствии не менее 2/3 членов Комиссии и оформляется протоколом. В случае равенства голосов председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии, имеет право решающего голоса.

10. Список стипендиатов утверждается  постановлением администрации Зиминского городского муниципального образования на основании протокола Комиссии в течение 30 календарных дней с момента принятия решения Комиссией.

11. Выплата стипендий мэра г.Зимы производится:

- за счет средств бюджета города Зимы;

- путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя стипендии в кредитной организации;
12. Для перечисления стипендии мэра г.Зимы получатель предоставляет копию сберегательной книжки, открытой на его имя (на имя законного представителя), оформляет заявление на имя мэра г.Зимы;
13. Выплата стипендии мэра г.Зимы прекращается в случае совершения правонарушения или социально опасного деяния, изменения места жительства в связи с переездом в другой город стипендиата.

14. Выплата стипендии мэра г.Зимы стипендиатам производится управлением по финансам и налогам администрации Зиминского городского муниципального образования на основании постановления администрации Зиминского городского муниципального образования путем перечисления денежных средств на указанные в пункте 12  настоящего Положения банковские счета.
Приложение 2

к постановлению администрации ЗГМО

от 27.01.2014 г. № 133
Состав

комиссии по назначению стипендий мэра г.Зимы
для одаренной молодежи в сфере образования, культуры,
молодежной политики, физической культуры и спорта.

Председатель комиссии:  мэр ЗГМО;
Заместитель председателя комиссии: заместитель мэра городского округа по социальным вопросам, председатель  комитета по социальной политике администрации ЗГМО;

Секретарь комиссии: начальник отдела по молодежной политике администрации ЗГМО;

Члены комиссии:

- управляющий делами администрации городского округа ЗГМО;

- начальник Управления образования администрации ЗГМО;
- начальник Управления по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации ЗГМО;
- начальник отдела по физической культуре, спорту администрации ЗГМО;

- директор МБОУ ДОД «Детская юношеская спортивная школа» им.Г.М. Сергеева;
- председатель Думы ЗГМО.